
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Mt/VD/HF/RD 

 
RESOLUÇÃO Nº 07/2016 

  
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Protocolado nº 718.675/2016-03 – 
CENTRO  DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA); 
 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Pesquisa e                       
Pós-Graduação; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 

na Sessão Ordinária do dia 19 de abril de 2016, 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1.º Homologar o ad referendum do Presidente deste Conselho que 
autorizou a adesão do curso de Graduação em Agronomia do Centro de 
Ciências Agrárias (CCA) da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) ao 
Sistema de Seleção Unificado do Ministério da Educação (SISU/MEC), como 
forma de ingresso nesta Universidade e para o semestre letivo 2016/2. 
 
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
  

Sala das Sessões, 19 de abril de 2016. 
 
 
 

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL 
NA PRESIDÊNCIA 


